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Kapitola 1

Úvod

Historie konvolučních kódů se začala psát v roce 1955, kdy je P. Elias poprvé
popsal ve své práci Coding for noisy channels [2]. Čtyři roky nato jej násle-
doval D. W. Hagelbarger, jenž konvolučním kódům říkal rekurentní a popsal
je ve svém příspěvku Recurrent Codes: Easily mechanized, burst-correcting
binary codes [3]. V průběhu šedesátých let pak byla teorie konvolučních kódů
obohacena o různé metody dekódování, z nichž nejdůležitější a nejpoužíva-
nější — Viterbiův algoritmus — jeho autor publikoval v roce 1967 v článku
nazvaném Error bounds for convolutional codes and an asymptotically opti-
mum decoding algorithm [10]. Konečně hlubšími algebraickými vlastnostmi
konvolučních kódů se poprvé v první polovině sedmdesátých let zabýval G.
D. Forney. V nedávné době se ukázalo, že při vhodném zkombinování konvo-
lučních kódů s dalšími technikami vzniknou kódy, které se svými vlastnostmi
blíží Shannonovu odhadu na ideální informační poměr. Tzv. turbokódy spat-
řily světlo světa v roce 1993 v článku francouzských elektroinženýrů okolo
Claude Berroua nazvaném Near Shannon Limit Error-correcting Coding and
Decoding: Turbo-codes [1].

V této práci se pokusím na základě knih [4], [5], [6], [7], [8] a [9] a článků
[1], [2], [3] a [10] shrnout dosavadní výsledky bádání v oblasti konvolučních
kódů, abych se pak zaměřil konkrétně na problém dekódování, používaných
algoritmů a jejich srovnání.

1.1 Základní pojmy

Tradiční přístup k samoopravným kódům velí rozdělit předávanou zprávu na
bloky stejné (obvykle velmi krátké) délky k, pak na každém bloku provést
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kódovací algoritmus a získat sekvenci n bitů. Výsledkem je kódové slovo,
které závisí pouze na jednom konkrétním bloku na vstupu a které se po
přenosu dekóduje opět nezávisle na ostatních. Nastane-li při přenosu chyba,
umí ji blokové kódy „opravitÿ jen v rámci bloku, žádné další bloky na dekó-
dování nemají vliv. Dostáváme tedy kódy s fixními parametry (jeden z nich
je tzv. informační poměr — též nazývaný nosnost — R = k

n
1).

Naopak konvoluční kódy na vstupu dostanou celou sekvenci bitů2, při-
čemž výsledné bity získané z určitého bloku kódovacím algoritmem závisí i
na určitém počtu bitů z předchozích bloků. Ty tedy nejsou nezávislé jako
v prvním případě, právě naopak. Proto lze při dekódování opravit i velké
množství chyb, pokud nejsou v jistém smyslu „příliš nahromaděnyÿ na jed-
nom místě vysílaného slova. Označíme-li k počet vstupních bitů, ze kterých
kodér v jednom kroku spočítá n výstupních bitů, opět dostáváme informační
poměr R = k

n
. Jak se však ukáže, konvoluční kódy mají obyčejně při stej-

ném informačním poměru lepší parametry, zejména „snesouÿ více chyb při
přenosu.

V celé práci budeme značit vstupní vektor

v = (v0,v1, . . .) = (v(1)
0 , v

(2)
0 , . . . , v

(k)
0 , v

(1)
1 , v

(2)
1 , . . . , v

(k)
1 , . . .),

a kódový vektor

c = (c0, c1, . . .) = (c(1)
0 , c

(2)
0 , . . . , c

(n)
0 , c

(1)
1 , c

(2)
1 , . . . , c

(n)
1 , . . .),

kde vi a ci jsou po řadě vstupní slovo délky k a kódové slovo délky n v
čase i = 0, 1, . . .. Pro vektory j-tých bitů z každého vstupního, respektive
kódového slova užívám značení

v(j) = (v(j)
0 , v

(j)
1 , . . .), j = 1, . . . , k,

c(j) = (c(j)
0 , c

(j)
1 , . . .), j = 1, . . . , n.

1Obecně je informační poměr kódu nad Zp délky n s k kódovými slovy (tedy (n, k)

kódu) definován jako R =
logp k

n , ovšem můžeme se omezit na lineární kódy, tj. kódy s
počtem slov pk.
2V celé práci budu předpokládat práci nad tělesem Z2, i když teoreticky se dají kon-

voluční kódy vybudovat nad libovolným tělesem Zp. Je také možné (a pro porovnání s
blokovými kódy i vhodné) si celou vstupní sekvenci představit jako sled bloků.
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Kapitola 2

Obecné vlastnosti konvolučních
kódů

Vysvětleme si nyní princip konvolučního kódování na příkladu [2, 1] kódu,
jehož kodér je vyobrazen na obrázku 2.1. Vstupní bit se (modulo 2) sečte s
bitem v prvním a druhém registru a dá jeden výstup, v součtu s bitem ve
druhém registru pak druhý výstup. Bit ve druhém registru se „zapomeneÿ,
do něj se posune bit z prvního registru a do toho se uloží vstup. Naskýtá
se otázka, jak to vypadá, když se do registrů načítá první bit a když se
již vstupní sekvence „vyčerpalaÿ. Ve většině případů se předpokládá, že na
počátku jsou všechny registry ve stavu 0 a na konci se vstupní sekvence
doplní nulami tak, aby po posledním vstupu kodér zůstal v počátečním, tj.

Obrázek 2.1: konvoluční kodér [2, 1] kódu
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Obrázek 2.2: stavový stroj a mřížka našeho [2, 1] kódu

nulovém stavu1. Pro náš [2, 1] kód bude vstup v doplněn m nulami, kde m
je počet registrů kodéru.

Na konvoluční kodér se také dá dívat jako na stavový stroj, kdy každou
možnou posloupnost bitů uložených v registrech nazveme stavem — značíme
s =

(
s(1), s(2), . . . , s(m)

)
— a budeme se zajímat o to, do jakých dalších

stavů se z jednoho konkrétního může kodér dostat v závislosti na vstupu.
Pro kodér o m registrech existuje přirozeně právě 2m stavů, na obrázku 2.2
je vyobrazena taková reprezentace našeho kodéru z obrázku 2.1. Pro účely
dekódování je ale nejvýhodnější reprezentace pomocí tzv. mřížky, jak vidíme
na obrázku 2.2. Jeden krok kodéru je zobrazen jako orientovaný bipartitní
graf, jehož vrcholy jsou vždy jednotlivé stavy a mezi dvěma stavy s1 a s2

vede hrana právě tehdy, když existuje vstup takový, že po něm kodér přejde
ze stavu s1 do stavu s2. Zařadíme-li za sebe těchto kroků více, získáme právě
mřížku — libovolná posloupnost orientovaných hran v ní nám pak odpovídá
nějakému kódovému slovu.

Příklad 2.0.1. Nechť do našeho kodéru vstoupí sekvence v = (1, 1, 0, 0, 1, 0, 1),
označme c(j)

i , j = 1, 2, j-tý bit výstupu po i-tém vstupu. Spočítejme první
dva kroky kódování:

Na začátku je kodér ve stavu s0 = (0, 0), první bit vstupu je v0 = 1.
Tedy první bit výstupu spočítáme jako

c
(1)
0 = v0 + s

(1)
0 + s

(2)
0 = 1 + 0 + 0 ≡ 1 (mod 2)

a druhý jako
c

(2)
0 = v0 + s

(2)
0 = 1 + 0 ≡ 1 (mod 2).

1Toto se provádí zejména z praktických důvodů — při dekódování se hodí vědět, jak
zhruba vstup končí. Více se dozvíme v kapitole o dekódování.
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Aktualizujme i stav: s(1)
1 = v0, s(2)

1 = s
(1)
0 , tedy s1 = (1, 0).

Druhý krok bude vypadat takto: na vstupu je v1 = 1, tedy

c
(1)
1 = v1 + s

(1)
1 + s

(2)
1 = 1 + 1 + 0 ≡ 0 (mod 2),

c
(2)
1 = v1 + s

(2)
1 = 1 + 0 ≡ 1 (mod 2).

Stav bude nyní zřejmě s2 = (1, 1).
Budeme-li pokračovat takto dále (použijeme doplnění vstupního vektoru

v dvěma nulami), vyjdou nám výstupy takto:

c(1) = (1, 0, 0, 1, 1, 1, 0, 1, 1) a

c(2) = (1, 1, 1, 1, 1, 0, 0, 0, 1),

které dají celkový výstup

c = (11, 01, 01, 11, 11, 10, 00, 10, 11) ,

kde čárky dávají dohromady výstupy ve stejném čase i.

2.1 Generující matice, vyjádření pomocí Lau-
rentových řad

Pro sekvence bitů zvolme reprezentaci řadami v proměnné x, tedy sek-

[…]

algoritmus, který si v každém kroku pamatuje pouze M nejlepších cest, tedy
při prodlužování počítáme pouze M2k metrik. Nepoužíváme navíc „sléváníÿ
cest v uzlech jako u Viterbiova algoritmu, v přeživších M cestách mohou být
dvě různé vedoucí do jednoho uzlu — proto je lepší použít k reprezentaci
strom, ne mřížku.

Pokud zvolíme M = 2m, dostáváme algoritmus velmi podobný tomu
Viterbiovu, nicméně ne shodný (některé ponechané cesty mohou končit ve
stejném uzlu); přitom lze M volit výrazně menší a ztratit pouze malou část
výkonu dekódování. M-algoritmus tedy také zařadíme do rodiny subopti-
málních algoritmů, vhodných k použití za určitých podmínek.

Velmi podobnou myšlenku používá i tzv. T-algoritmus, který místo po-
nechání M nejlepších cest ponechá všechny cesty, jejichž metrika není horší
o více jak T než metrika nejlepší z nich.

5.4 Porovnání jednotlivých algoritmů

Srovnejme si nyní jednotlivé algoritmy:

• Zásobníkový algoritmus navštěvuje každý uzel grafu maximálně jed-
nou (a proto každou metriku cesty počítá jen jednou), zatímco Fanův
algoritmus používá backtracking, a proto se může stát, že některé uzly
navštíví i několikrát za sebou — z toho plyne několikeré počítání me-
triky stejné cesty (což se sice dá odstranit ukládáním všech již spočí-
taných metrik, nicméně toto řešení zase vyžaduje dodatečnou paměť).
Viterbiův algoritmus každý uzel navštíví také několikrát, nicméně po-
čet návštěv je konstantní (do každého uzlu se „podíváÿ 2k-krát, když
rozhoduje, jaká v něm bude metrika).

• Fanův algoritmus je z hlediska paměti méně náročný, neboť si pamatuje
vždy jen aktuální cestu a její metriku (případně i všechny spočítané),
zatímco zásobníkový algoritmus musí uchovávat v paměti všechny spo-
čítané cesty (resp. nějakou jejich přeživší část). Viterbiův algoritmus
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je na paměť také náročný: v každém ze 2m uzlů si pamatuje jak naku-
mulovanou metriku, tak i příslušnou cestu.

• Co se týče časové složitosti, zde je situace nejednoznačná. Náročnost
Viterbiova algoritmu nezávisí na počtu chyb při přenosu, všechny vý-
počty se dělají stále stejně, pro kódy většího stupně m je tato ná-
ročnost vysoká; naproti tomu rychlost sekvenciálních algoritmů je do
velké míry ovlivněna chybovostí přenosu. Pro malý počet chyb (a tedy
i malý počet vracení se Fanova nebo rychlé prodlužování nejlepší cesty
zásobníkového algoritmu) platí, že sekvenciální dekódování je rychlejší
než Viterbiovo (a Fanovo trochu rychlejší než zásobníkové), nicméně
pro větší počet chyb již tyto algoritmy rychle ztrácejí dech (a situace
se obrací, díky většímu množství kroků zpět Fanova algoritmu).

Sekvenciální algoritmy byly původně v 60. letech XX. století navrženy
pro kódy velkého stupně, pro které Viterbiův algoritmus (exponenci-
álně závislý na m a k) byl (na svou dobu) již příliš pomalý; za pomoci
moderní techniky již není větší problém dekódovat Viterbiovým algo-
ritmem i tyto kódy.

• Podíváme-li se na princip a myšlenku algoritmů, tak Fanův je v pod-
statě hledání do hloubky, Viterbiův hledání do šířky a zásobníkový
kombinace obou dvou.

• Nejdůležitější rozdíl mezi Viterbiovým algoritmem a dalšími (ať už sek-
venciálními nebo M-algoritmem) spočívá v tom, že prvně jmenovaný
vždy dá správný (maximálně věrohodný) výsledek, kdežto podobnou
jistotu u jiných algoritmů nemáme (pouze víme, že řešení je „velmi
dobréÿ).

47

Kapitola 6

Použití konvolučních kódů

Konvoluční kódy byly již krátce po svém objevení a popsání „nasazenyÿ
na nejkritičtější místa: v roce 1977 byly vypuštěny dvě vesmírné sondy
Voyager 1 a Voyager 2, které k přenosu signálu zpět na Zemi používaly
Reed-Solomonovy kódy kombinované s [2, 1] konvolučním kódem s generu-
jící maticí

G(x) = ( 1 + x+ x2 + x3 + x6 1 + x2 + x5 + x6 ) .

Pro nové mise (jmenovitě dvojice „vozítekÿ Mars Rover a Mars Explo-
ration Rover či sonda Cassini letící k Saturnu) se již používá výkonnějších
[6, 1] konvolučních kódů o m = 14. Samozřejmě, dekódování je příslušně
složitější (není složité ověřit, že právě 256×), nicméně v tomto případě jistě
nevadí prodleva mezi přijetím zprávy a jejím dekódování.

Konvoluční kódy se uplatňují i v satelitní komunikaci, nejrozšířenější sítě
používají ty samé kódy jako program Voyager, moderní hardware pokročil
natolik, že jejich nasazení do provozu v reálném čase není problém.

Obecně se konvoluční kódy používají v menších stupních, jejich nároč-
nost na dekódování pro větší stupně je činí nevhodnými pro široké použití.
Ovšem v situaci, kdy záleží hlavně na předání zprávy bez chyb, jsou kon-
voluční kódy (případně v kombinaci s Reed-Solomonovými) vynikajícím po-
mocníkem. Sice je v současné době z pozice nejvýkonnějších známých kódů
vytlačily turbokódy a LDPC kódy (Low-Density Parity Check), nicméně
základem prvně jmenovaných jsou kódy konvoluční, takže se o jejich bu-
doucnost obávat nemusíme.
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