Posudek bakalářské práce
Jakub Skalický: Konvoluční kódy

Bakalářská práce Jakuba Skalického se zabývá konvolučními samoopravnými kódy a způsoby jejich dekodování. První dvě kapitoly stručně seznamují čtenáře s historií konvolučního kódování a představují základní pojem generující matice. Třetí kapitola se věnuje základním, redukovaným, kanonickým, katastrofickým a systemickým kódérům, důkazům nejdůležitějších vlastností a jejich srovnání; ve čtvrté kapitole je odvozen odhad na minimální vzdálenost konvolučních kódů. Nejobsáhlejší, pátá, kapitola popisuje Viterbiův algoritmus na dekodování, stručněji jsou zmíněny další algoritmy a jejich srovnání. Na závěr je uvedena krátká poznámka o praktickém užití konvolučních kódů.

Práce je celkově napsána srozumitelně, kompilace textu z více zdrojů (často nekompatibilních) se podařila výborně. Velkou výhodou je množství příkladů, na kterých jsou ilustrovány definice a tvrzení, i když některé z nich by si zasloužily důkladnější rozpracování. Lze též vytknout drobné formální nepřesnosti v některých definicích a důkazech.

Práci **doporučuji k obhajobě** a i přes drobné nedostatky navrhuji ohodnotit stupněm **výborně**.

V Praze dne 17.6.2009

Mgr. ...
...
...